SCHLANK

MIT DARM






Prof. Dr. Michaela Axt-Gadermann

SCHLANK

MIT DARM

MIT DER RCHTIGEN
DARMFLORA ZM
WONSCHGEICHT

slidwest



SCHLANK' MIT DARM

1. WAS DARMBAKTERIEN MIT THREM GEWICHT
[V TUN HABEN

Darmbakterien machen schlank
Schoner Wohnen - der Lebensraum der Darmbakterien
Dicke Mduse, dicke Menschen
Liliput in lhrem Darm
Der Darm — so unerforscht wie der Mars?
Ein ausbalanciertes Okosystem
Mehr Bakterien im Darm als Sterne am Himmel
Tonnenschwere Verdauungsarbeit
Multikulti
Die Verwandtschaft der Darmbakterien - wer gehért zu wem?
Wie Bakterien lhren Blick auf Kalorien verdandern kénnen
Die Gruppe der Rank-und-schlank-Bakterien
Bacteroides — lassen gerne mal was durchgehen
Akkermansia — hat Angst vor Fett
Bifidobakterien — freundliche Gesellen
Die Gruppe der Hiiftgoldbakterien
Firmicutes machen dick, brachten unseren Vorfahren aber Vorteile
Manche Ballaststoffe werden zu Kalorienbomben
Wir fiittern sie, sie fiittern uns
Milchscurebakterien masten Vieh und Kinder
Ein Stuhltest bringt Gewissheit

1

12
13
15
16
17
18
20
21
24
26
28
28
29
29
30
30
31
32
33
34
37




INRALT

2. KONNEN DARMBAKTERIEN

UNSERE GEWICHTSZUKUNFT  VORAUSSAGEN? 3

Blick in die Glaskugel? 40
Sag mir, wie du geboren wurdest, und ich sage dir,

wie sich dein Gewicht entwickelt 41
Bakterien machen Exraucher dick 44
Antibiotika stéren das Gleichgewicht im Darm 45
Gewichtsprobleme nach Antibiotikatherapie 45
Dirfen die das? 47

&

3. WARUM EIN LOCHRIGER DARM
DICK MACHEN™ KANN ol

Der ,16chrige” Darm 52
Entzindungen machen die Hiften rund 54

Das stort den Darmfrieden 55
Bakterienfutter - ein Pflaster fir den 16chrigen Darm # 56
o




SCHLANK' MIT DARM

4. DAS HIRN" M BAUCH é

Der Darm - unser zweites Gehirn
Denken mit dem Darm?

Der Papst des Rumpfes

Die Sprache von Kopf und Darm

Sitzt das Unterbewusstsein im Darm?
Achtung, Zucker im Anmarsch!
Darm-Emotionen

Mutmacherkeime

Commander Gondii, Ubernehmen Sie!
Reizdarmsyndrom - wenn der Darm hysterisch wird
Soziales Mikroben-Netzwerk

5. WAS SAGEN DIE BAKTERIEN
70 SPORT UND STRESS?

Stresshormone sorgen fir , Rettungsringe”
Stress lasst Darmbakterien alt aussehen
Schlafmangel macht hungrig

Und was ist mit Sport?

Laufen Sie den Speckrélichen davon

o

60
62
63
64
65
66
68
69
70
72
73

/5

76
76
77
79
80




INRALT

0

6. STRATEGIEN FUR EINEN' GESUNDEN,
,CHLANKEN" DARM

Vier wirkungsvolle Strategien
Strategie 1: So greifen Sie der Darmflora unter die Arme
Die Darmflora lenken
Erndhrungsumstellung — schaffen Sie ein Wohlfihlklima im Darm
Die Darmflora @ndert sich in wenigen Tagen
Prabiotika — ein Festmahl fir unsere Mitbewohner
Bei Prabiotikamangel hungern die ,guten” Darmbakterien
Kalte Kartoffeln — ein Genuss fir die Rank-und-schlank-Bakterien
Inulin und Oligofruktose — héren sich kompliziert an, tun aber gut
Darf’s noch ein Tasschen Kaffee sein?
Probiotika — vergréf3ern die Mannschaft der Schlankmacher
Strategie 2: Ballaststoffe - kein unnétiger Ballast
Zu wenig Ballast macht das Leben schwer
Strategie 3: Die Darmbarriere stdarken
Bakterien — die Hausmeister im Darm
(Un)gesunder Fruchtzucker?
Entzindungen drehen an der Gewichtsschraube
Fett kann schlank machen
Das japanische 2:1-Ideal
Entzindungsfette sind berall

Kurkuma und Ingwer — ein starkes Duo fir Darm und Figur

33

84
85
86
86
88
90
92
93
95
99
102
109
109
13
113
113
115
116
18
118
122




SCHLANK' MIT DARM

Strategie 4: Séttigungshormone anregen, Moppelhormone bremsen 124

Peptid YY und seine Freunde 124
Eiweif3 lockt Peptid YY 126
Das Hunger- und das Satt-Hormon 127
Insulin — ein Moppelhormon 128
Der Fettwdchter 129
Bakterienfutter und Darmflora senken das Moppelhormon 130
So beherrschen Sie Ihr HeiBhungerhormon 131

8

7. DIE DARM-DIAT 1M UBERBLICK 13/

So profitieren Sie von der Darmdiat 138
Diese Tipps sollten Sie beachten, wenn Sie abnehmen wollen 138
Diese Tipps sollten Sie beachten, wenn Sie lhr Gewicht halten

oder einfach nur lhre Darmflora stdarken méchten 140

KOSTLICHE REZEPTE FUR THRE DARM-DIAT 143

Frihstick 145
Obstsalat mit Cornflakes 145
Bananen-Erdbeer-Shake 146
Musli mit getrockneten Sauerkirschen 147

Quarkspeise mit Banane und Nussen 148




INRALT

¢

Special: Brot und Brétchen backen X3 149
Kasebrot mit Tomate 152
Schinkenbrétchen 153
Knackebrot mit Tomatenquark 154
Mittagessen 155
Zanderfilet mit Spargel 155
Gemiseeintopf mit Pesto 156
Vollkorn-Penne mit Artischocken und Oliven 157
Schweinefilet mit roten Linsen und Paprika 158
Huftsteak mit gebratenen Pilzen und Topinambur-Piree 159
Asiatisches Wok-Gemise mit Tofu 160
Schwarzwurzelcremesuppe mit Lachs 161
Abendessen 162
Schweinerickensteak mit Chicorée-Radieschen-Salat 162
Artischocken-Tomaten-Salat mit Lachs 163
Endiviensalat mit Knoblauch-Garnelen 164
Gebackener Feta aus dem Ofen 165
Hahnchen mit Zweierlei-Bohnen-Salat 166
Rucola-Rihrei mit gerducherter Forelle 167
Paprika-Fenchel-Salat und Putenbrust 168

ANHANG
WAS MAN SONST NOCH WISSEN MUSS 171

Laboradressen 172
Diese Stuhluntersuchungen kénnen im Einzelfall sinnvoll sein 172
Weitere Produkte, die lhrer Darmflora guttun 173
Nahrungsergé@nzungsmittel gegen Entzindungen und zur Stabilisierung

der Darmbarriere 174

Literatur 176







KAPITEL 1
WAS DARMBAKTERIEN

MIT IHREM GEWICHT ZU TUN
HABEN




suidwest

UNVERKAUFLICHE LESEPROBE

Michaela Axt-Gadermann

. Schlank mit Darm
Fb et =iy Mit der richtigen Darmflora zum Wunschgewicht

g@w lAN K Paperback, Klappenbroschur, 192 Seiten, 17,2 x 23,5 cm
ISBN: 978-3-517-09365-9

MIT DARM

P M OHTRDN .
DEHTLOR TR Siudwest

WISCHEWICH o
QS [ 4

.TF

= _

Aus dem Bauch heraus schlank!

Erscheinungstermin: Dezember 2014

Darmbakterien und deren vielfaltige Aufgaben sind zur Zeit ein Trendthema. Die Erforschung
dieses Okosystems in unserem Inneren hat in den vergangenen Jahren enorme Fortschritte
gemacht. Inzwischen weil? man, dass auch das Gewicht und das Wohlbefinden zu einem
entscheidenden Teil von der Darmflora bestimmt werden. Die wissenschaftlichen Ergebnisse
zeigen, dass es mdoglich ist, Uber die Ernéhrung Einfluss auf die Darmbakterien und den
Verdauungstrakt und dadurch auch auf das Kérpergewicht zu nehmen.

Zum ersten Mal und in allgemeinverstandlicher Sprache werden hier all diese Zusammenhéange
aufgezeigt. Das Buch hilft mit praktischen Ratschlagen und Rezepten dabei, die Darmflora in
Richtung "schlank" zu programmieren.

« Ein neuer Diatansatz, wissenschaftlich fundiert und hochaktuell

« Nachhaltig, schonend und dauerhaft zum Wunschgewicht

« Gezielte Beeinflussung der Darmflora

« Mit zahlreichen Rezepten



