SCHLANK MIT DARM

Prof. Dr. Michaela Axt-Gadermann

SCHLANK MIT DARM

MIT DER RICHTIGEN
DARMFLORA ZUM
WUNSCHGEWICHT





1. WAS DARMBAKTERIEN MIT IHREM GEWICHT 711 TUN HABEN

ZU TUN ANDEN	11
Darmbakterien machen schlank	12
Schöner Wohnen – der Lebensraum der Darmbakterien	13
Dicke Mäuse, dicke Menschen	15
Liliput in Ihrem Darm	16
Der Darm – so unerforscht wie der Mars?	17
Ein ausbalanciertes Ökosystem	18
Mehr Bakterien im Darm als Sterne am Himmel	20
Tonnenschwere Verdauungsarbeit	21
Multikulti	24
Die Verwandtschaft der Darmbakterien – wer gehört zu wem?	26
Wie Bakterien Ihren Blick auf Kalorien verändern können	28
Die Gruppe der Rank-und-schlank-Bakterien	28
Bacteroides – lassen gerne mal was durchgehen	29
Akkermansia – hat Angst vor Fett	29
Bifidobakterien – freundliche Gesellen	30
Die Gruppe der Hüftgoldbakterien	30
Firmicutes machen dick, brachten unseren Vorfahren aber Vorteile	31
Manche Ballaststoffe werden zu Kalorienbomben	32
Wir füttern sie, sie füttern uns	33
Milchsäurebakterien mästen Vieh und Kinder	34
Ein Studitost bringt Gousischoit	27

2.		DARMBAKTERIEN GEWICHTSZUKUNF	T VORAUSSAGE	ĪN?	39
Sag Bal And Ger	wie sich d cterien mac tibiotika stö	lu geboren wurdest, u ein Gewicht entwickel hen Exraucher dick bren das Gleichgewich eme nach Antibiotika	t im Darm		40 41 44 45 45 47
3.		EIN LÖCHRIGER ICHEN KANN	DARM		51
Ent Da:	s stört den l	Darm machen die Hüften ru Darmfrieden r – ein Pflaster für dei			52 54 55 56

4. DAS HIRN IM BAUCH	59
Der Darm – unser zweites Gehirn Denken mit dem Darm? Der Papst des Rumpfes Die Sprache von Kopf und Darm Sitzt das Unterbewusstsein im Darm? Achtung, Zucker im Anmarsch! Darm-Emotionen Mutmacherkeime Commander Gondii, übernehmen Sie! Reizdarmsyndrom – wenn der Darm hysterisch wird Soziales Mikroben-Netzwerk	60 62 63 64 65 66 68 69 70 72 73
5. WAS SAGEN DIE BAKTERIEN ZU SPORT UND STRESS?	75
Stresshormone sorgen für "Rettungsringe" Stress lässt Darmbakterien alt aussehen Schlafmangel macht hungrig Und was ist mit Sport? Laufen Sie den Speckröllchen davon	76 76 77 79 80

122



6. STRATEGIEN FÜR EINE	N GESUNDEN,	
"SCHLANKEN" DARM	·	83
Vier wirkungsvolle Strategien		84
Strategie 1: So greifen Sie der D	Darmflora unter die Arme	85
Die Darmflora lenken		86
Ernährungsumstellung – schaffen	Sie ein Wohlfühlklima im Darm	86
Die Darmflora ändert sich in wen	igen Tagen	88
Präbiotika – ein Festmahl für unse	re Mitbewohner	90
Bei Präbiotikamangel hungern die	guten" Darmbakterien	92
Kalte Kartoffeln – ein Genuss für (die Rank-und-schlank-Bakterien	93
Inulin und Oligofruktose – hören s	sich kompliziert an, tun aber gut	95
Darf´s noch ein Tässchen Kaffee s	sein?	99
Probiotika – vergrößern die Manr	nschaft der Schlankmacher	102
Strategie 2: Ballaststoffe – kein	unnötiger Ballast	109
Zu wenig Ballast macht das Lebei	n schwer	109
Strategie 3: Die Darmbarriere s	tärken	113
Bakterien – die Hausmeister im D	arm	113
(Un)gesunder Fruchtzucker?		113
Entzündungen drehen an der Gev	wichtsschraube	115
Fett kann schlank machen		116
Das japanische 2:1-ldeal		118
Entzündungsfette sind überall		118
Kurkuma und Ingwer – ein starkes	s Duo für Darm und Figur	122

SCHLANK MIT DARM

Strategie 4: Sättigungshormone anregen, Moppelhormone bremsen	124	
Peptid YY und seine Freunde	124	
Eiweiß lockt Peptid YY	126	
Das Hunger- und das Satt-Hormon	127	
Insulin – ein Moppelhormon	128	
Der Fettwächter	129	
Bakterienfutter und Darmflora senken das Moppelhormon	130	
So beherrschen Sie Ihr Heißhungerhormon	131	
7. DIE DARM-DIÄT IM ÜBERBLICK	137	
So profitieren Sie von der Darmdiät Diese Tipps sollten Sie beachten, wenn Sie abnehmen wollen Diese Tipps sollten Sie beachten, wenn Sie Ihr Gewicht halten	138 138	
oder einfach nur Ihre Darmflora stärken möchten	140	
KÖSTLICHE REZEPTE FÜR IHRE DARM-DIÄT	143	
Frühstück	145	
Obstsalat mit Cornflakes	145	
Bananen-Erdbeer-Shake	146	
Müsli mit getrockneten Sauerkirschen		
Quarkspeise mit Banane und Nüssen	148	

Special: Brot und Brötchen backen	149
Käsebrot mit Tomate	152
Schinkenbrötchen	153
Knäckebrot mit Tomatenquark	154
Mittagessen	155
Zanderfilet mit Spargel	155
Gemüseeintopf mit Pesto	156
Vollkorn-Penne mit Artischocken und Oliven	157
Schweinefilet mit roten Linsen und Paprika	158
Hüftsteak mit gebratenen Pilzen und Topinambur-Püree	159
Asiatisches Wok-Gemüse mit Tofu	160
Schwarzwurzelcremesuppe mit Lachs	161
Abendessen	162
Schweinerückensteak mit Chicorée-Radieschen-Salat	162
Artischocken-Tomaten-Salat mit Lachs	163
Endiviensalat mit Knoblauch-Garnelen	164
Gebackener Feta aus dem Ofen	165
Hähnchen mit Zweierlei-Bohnen-Salat	166
Rucola-Rührei mit geräucherter Forelle	167
Paprika-Fenchel-Salat und Putenbrust	168
//	
~	
ANHANG	
TUNTING	
WAS MAN SONST NOCH WISSEN MUSS	171
	Τ/ Τ
Laboradressen	172
Diese Stuhluntersuchungen können im Einzelfall sinnvoll sein	172
Weitere Produkte, die Ihrer Darmflora guttun	1 <i>7</i> 3
Nahrungsergänzungsmittel gegen Entzündungen und zur Stabilisierung	
der Darmbarriere	174
Literatur	1 <i>7</i> 6

all.





WAS DARMBAKTERIEN MIT IHREM GEWICHT ZU TUN HABEN



LINVERKÄLIELICHE LESEPROBE



Michaela Axt-Gadermann

Schlank mit Darm

Mit der richtigen Darmflora zum Wunschgewicht

Paperback, Klappenbroschur, 192 Seiten, 17,2 x 23,5 cm ISBN: 978-3-517-09365-9

Südwest

Erscheinungstermin: Dezember 2014

Aus dem Bauch heraus schlank!

Darmbakterien und deren vielfältige Aufgaben sind zur Zeit ein Trendthema. Die Erforschung dieses Ökosystems in unserem Inneren hat in den vergangenen Jahren enorme Fortschritte gemacht. Inzwischen weiß man, dass auch das Gewicht und das Wohlbefinden zu einem entscheidenden Teil von der Darmflora bestimmt werden. Die wissenschaftlichen Ergebnisse zeigen, dass es möglich ist, über die Ernährung Einfluss auf die Darmbakterien und den Verdauungstrakt und dadurch auch auf das Körpergewicht zu nehmen.

Zum ersten Mal und in allgemeinverständlicher Sprache werden hier all diese Zusammenhänge aufgezeigt. Das Buch hilft mit praktischen Ratschlägen und Rezepten dabei, die Darmflora in Richtung "schlank" zu programmieren.

- Ein neuer Diätansatz, wissenschaftlich fundiert und hochaktuell
- Nachhaltig, schonend und dauerhaft zum Wunschgewicht
- Gezielte Beeinflussung der Darmflora
- Mit zahlreichen Rezepten